
2.  Asocijacija Agencija za lokalnu demokratiju (ALDA)

5.  Kick-off konferencija projekta

6.  Poziv za program malih grantova 

8.  Demokratsko upravljanje na lokalnom nivou 
     – EU standardi i lokalna praksa

11. Mehanizmi saradnje lokalne administracije i civilnog društva

12. Treninzi za pisanje projekta / Kotor, Ulcinj, Rožaje – jul 2013

U OVOM BROJU:



Predviđene aktivnosti su: 

• Izgradnja lokalnih kapaciteta za razvoj i implementa-  
  ciju EU projekata – serija treninga za lokalne NVO-e
• Učešće građana u definisanju politika i odlučivanju na       
  lokalnom novou – serija lokalnih javnih debata
• EU standardi dobrog upravljanja na lokalnom nivou –  
  trening seminari za NVO i lokalne vlasti
• Program malih grantova za lokalne NVO: aktivnost   
  radi efektivnog doprinosa konsultovanju javnosti pri- 
  likom usvajanja i realizacije opštinskih razvojnih pla 
  nova
• Promotivno-informativna kampanja

Partneri u projektu su Agencija za lokalnu demokratiju 
Nikšić (funkcionalni partner), PALGO centar
– Beograd, Centar lokalne demokratije Niš, Agencija 
za lokalnu demokratiju Subotica. Predviđeno trajanje 
projekta je dvije godine, a oblast realizacije projekta su 
opštine: Nikšić, Kotor, Rožaje, Bijelo Polje i Ulcinj – koje 
su ujedno i partneri saradnici pored NVO Mladiinfo – 
Nikšić i Learning Cities – Bari.
Projekat ko-finansira Delegacija Evropske Unije u Crnoj 
Gori kroz IPA 2011 CIVIL SOCIETY FACILITY DEVE-
LOPMENT PROGRAMME - Komponenta 2: Građanske 
i inicijative za razvoj kapaciteta koje imaju za cilj jačanje 
uloge civilnog društva u razvoju zajednice.

    Projekat će se realizovati u periodu od decembra 
2012. do decembra 2014. godine, sa namjerom da se 
promovišu dobre prakse saradnje lokalnih vlasti i or-
ganizacija civilnog društva, kao i da se osnaži njihovo 
aktivno učešće u procesima EU integracija Crne Gore.
    Jačanje kapaciteta za efikasno i transparentno 
funkcionisanje lokalnih samouprava, učešće civilnog 
društva u donošenju odluka, izgradnja lokalnih part-
nerstava i kreiranje i realizacija razvojnih prioriteta u 
opštinama – to su oblasti od posebnog značaja za 
ostvarenje ciljeva ovog dvogodišnjeg projekta.

Ciljevi projekta:

• pružanje doprinosa jačanju organizacija civilnog 
društva i podrška u njihovoj ulozi u razvoju zajednice 
putem treninga i umrežavanja za reformu politika

Specifični ciljevi:

- Jačanje kapaciteta organizacija vezanih za zajednicu   
  radi pružanja usluga građanima;
- podrška jačanju kapaciteta organizacija civilnog  
  društva za učešće u donošenju politika/odlučivanju;
- podrška podizanju svijesti o akcijama iniciranim od 
  strane organizacija civilnog društva;
- podrška jačanju kapaciteta organizacija civilnog 
  društva za uspostavljanje i izgradnju među-sektorskih  
  partnerstava i civilnog dijaloga;
- jačanje uloga organizacija civilnog društva kao rele-
  vantnog partnera u reformi javne uprave  u oblastima 
  zaštite životne sredine i održivog razvoja, socijalnog 
  dijaloga, decentralizacije uprave, procesima   
  pridruživanja EU itd

Asocijacija agencija za lokalnu demokratiju ALDA 
počela realizaciju novog projekta pod nazivom

»Lokalne koalicije za razvoj zajednice«

Lokalne uprave i civilno društvo – da lokalne koalicije daju rezultate
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O ALDA-i

Asocijacija Agencija za Lokalnu Demokratiju je nevladi-
na organizacija posvećena promociji dobrog upravljanja 
i participacije građana na lokalnom nivou. ALDA se po-
sebno fokusira na aktivnosti koje olakšavaju saradnju 
lokalnih vlasti i civilnog društva.

ALDA je osnovana 1999. godine, na inicijativu Kongre-
sa regionalnih i lokalnih vlasti Savjeta Evrope, da ko-
ordinira i pruža podršku mreži Agencija za lokalnu de-
mokratiju, koje su uspostavljene početkom 90-ih. Ona 
predstavlja “kišobran organizaciju” Agencija za lokalnu 
demokratiju koje su samoodržive, registrovane kao lo-
kalne nevladine organizacije, i koje djeluju kao promo-
teri dobrog upravljanja i lokalne samouprave.

ALDA je organizacija koja se bazira na svom članstvu, 
okupljajući preko 150 članova (uključujući lokalne vla-
sti, asocijacije lokalnih vlasti i nevladinih organizacija) 
iz preko 30 zemalja. ALDA se finansira kroz članarine, 
projekte finansirane od strane Evropske komisije i 
Savjeta Evrope, kao i od drugih javnih i privatnih do-
natora.

Šta je jedinstveno kod ALDA-e?

Najveći dio rada ALDA-e se zasniva na metodi multi-
lateralne decentralizovane saradnje. Ova metoda po-
drazumijeva pristup više zainteresovanih strana koji se 
bazira na snažnim partnerstvima između lokalnih vlasti 
i nevladinih organizacija. Ova partnerstva stvaraju po-
zitivnu sinergiju i osiguravaju da će zajednički ciljevi biti 
ostvareni na uspješan način.

Ono što ALDA radi?

U okviru promocije dobrog upravljanja i participa-
cije građana na lokalnom nivou ALDA se fokusira na 
različite teme, kao što su evropske integracije, decen-
tralizacija, građanske inicijative i volonterizam, ljudska 
prava i održivi ekonomski razvoj.

Asocijacija Agencija za lokalnu demokratiju (ALDA)

ALDA sprovodi aktivnosti kroz različite oblike djelo-
vanja:
 • Koordinacija i podrška za 13 Agencija za lo-
kalnu demokratiju u njihovim aktivnostima
 • Sprovođenje sopstvenih projekata iz oblasti 
dobrog upravljanja i participacije građana na lokalnom 
nivou
 • Podrška drugim inicijativama lokalnih aktera – 
kao što su lokalne vlasti – pružajući stručnu pomoć kroz 
znanja i iskustva koja su stečena u regijama gdje ALDA 
i Agencije za lokalnu demokratiju djeluju.

Gdje ALDA djeluje?

ALDA radi u većem dijelu Evrope i u zemljama koje su 
evropski susjedi. Aktivnosti u okviru Evropske Unije su 
fokusirane prvenstveno na promociji Aktivnog evrop-
skog građanstva. Aktivnosti na Zapadnom Balkanu i 
zemljama evropskim susjedima su fokusirane na dobro 
upravljanje, participaciju građana na evropskom nivou, 
evropske integracije i decentralizaciju. 
Većina Agencija za lokalnu demokratiju se nalazi na 
prostoru Balkana, što daje prirodan fokus na ovom 
području. Ali ALDA je sve više i više aktivna u Evrop-
skom susjedstvu. Godine 2006. je osnovana Agencija 
za lokalnu demokratiju u Kutaisiju u Gruziji, a 2011. je 
otvorena i u gradu Giumri u Jermeniji. ALDA sprovodi 
nekoliko drugih projekata i razvija partnerstva i u drugim 
zemljama Evropskim susjedima kao što su Bjelorusija, 
Maroko, Tunis i Turska.

PREDSTAVLJANJE PARTNERA
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Kako smo osnovani?

 Agencija za lokalnu demokratiju u Nikšiću 
osnovana je 11. maja 2001. godine uz podršku Savjeta 
Evrope kao lokalna nevladina organizacija. 

 ALD Nikšić funkcioniše u okviru mreže od 13 
Agencija na prostoru bivše SFRJ i uz podršku Asocija-
cije agencija za lokalnu demokratiju.
   
 Osnivanje Agencije rezultat je mjera 
predloženih na konferenciji Kongresa lokalnih i re-
gionalnih vlasti Savjeta Evrope, sa ciljem da podstiče 
razvoj demokratskih procesa na lokalnom nivou.

Naša vizija!

 Poštovanje ljudskih prava i razvoj demokratije 
na lokalnom nivou.

 Agencija za lokalnu demokratiju za Crnu Goru, 
mreža agencija i Asocijacija agencija rade na razvoju 
procesa demokratizacije i socio-ekonomskog razvoja 
jugoistočne i istočne Evrope zajedno sa partnerima, 
gradovima, regijama i drugim organizacijama, kroz de-
centralizovanu saradnju i partnerstvo.  

 Mi smo tim mladih obrazovanih ljudi koji se 
zalažu za poštovanje ljudskih prava i razvoj demokratije 
na lokalnom nivou kroz:

• promovisanje inicijativa za razvoj demokratije na   
  lokalnom nivou
• podršku i razvoj civilnog društva za učešće svih 
  subjekata zajednice u procesu donošenja odluka na 
  lokalnom nivou 
• podršku i razvoj institucija kroz razmjenu iskustava i  
  dobre prakse i obuku izabranih predstavnika, zapo-
  šljenih u lokalnoj upravi i građana
• razvoj kapaciteta organa lokalne uprave   
• uspostavljanje i razvoj mreže građana koji 
  podržavaju poštovanje ljudskih i manjinskih prava    
• promovisanje interkulturalnog dijaloga, ljudskih prava 
  i obrazovanja za mir
• borbu protiv rasizma, netolerancije i ksenofobije uz    
  primjenu nenasilnih rješenja
• uspostavljanje povjerenja između različitih etničkih    
  grupa na lokalnom i regionalnom nivou 
• promovisanje razvojnih inicijativa uz korišćenje lokal-
  nih resursa
• promociju dijaloga i medijacije 

Za koga radimo?

Naše osnovne ciljne grupe i korisnici naših usluga su: 
građani, zapošljeni u lokalnoj upravi i izabrani lokalni 
predstavnici. 
Poseban značaj za nas imaju: mladi, manjine, žene i 
osobe sa invaliditetom. 

Naše vrijednosti: 

- kvalitet - odgovornost - partnerstvo 
- otvorenost - istrajnost - učenje

Naši programi:

• Razvoj kapaciteta lokalne uprave
• Ljudska prava i izgradnja mira
• Učešće mladih
• Lokalni ekonomski razvoj
• Pristup Evropskoj Uniji

Naše aktivnosti ostvarujemo u saradnji sa 
partnerima

Lokalni partneri:
Opština Nikšić, partner domaćin
Opština Kotor 
Opština Rožaje  
Zajednica opština Crne Gore
Univerzitet Crne Gore - Filozofski fakultet u Nikšiću

Međunarodni partneri:
Regija Friuli – Venezia – Guilija (Italija) , vodeći partner
Udruzenje Betton – Montenegro (Francuska)

O Agenciji za lokalnu demokratiju - Nikšić

PREDSTAVLJANJE PARTNERA
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 U Nikšiću je, 6. i 7. februara 2013, održan prvi 
od ukupno predviđenih 5, sastanak Upravljačkog odbo-
ra projekta Lokalne koalicije za razvoj zajednice. Svrha 
uspostavljanja i rada ovog tijela je opšte planiranje, 
izvršenje i nadzor nad projektom.  Upravljački odbor 
sačinjavaju po jedan predstavnik aplikanta,  partnera i 
partnera saradnika – ukupno 12 članova. 

 Ciljevi Prvog sastanka Odbora su bili: formi-
ranje Upravljačkog odbora i usvajanje pravila rada, 
usvajanje procedura međusobne komunikacije, disku-
tovanje i usvajanje Akcionag plana za prvu godinu, ra-
spodjela odgovornosti među partnerima i definisanje 
procedura izvještavanja i opšte administracije projekta. 
Takođe je formirana i radna grupa za Program malih 
grantova.

Prvi sastanak Upravljačkog odbora projekta 
Lokalne koalicije za razvoj zajednice

 Pored  navedenog, razmatran  je  aplikacioni 
paket i aplikacione procedure za male grantove, disku-
tovana priprema i program Konferencije otvaranja 
projekta i planirani alati i modaliteti promocije projekta. 

 Prvog dana sastanak je održan u prostorijama 
Agencije  za lokalnu demokratiju, a drugog dana u ho-
telu Sindčel.

 Naredni Upravljački komitet je zakazan za 
održavanje u isto vrijeme kad i Konferencija otvaranja 
projekta.

PROJEKTNE AKTIVNOSTI
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 Uz prisustvo predstavnka opština-partnera, ve-
likog broja nevladinih organizacija, članova partnera im-
plementatora projekta i medija, u palati „Bizanti“ –  Sali 
Skupštine Opštine Kotor, održana je Inicijalna (Kick-off) 
konferencija projekta „Lokalne koalicije za razvoj za-
jednice“  pod naslovom „Uloga civilnog društva i lokalne 
uprave u procesu pridruživanja EU - izazovi i perspekti-
ve“.
 Cilj  ove  konferencije  je  bio  da  se  javnosti - 
prvenstveno NVO, obznani početak projekta i projektnih 
aktivnosti kako bi našli svoj interes i pravovremeno se 
uključili, naročito u segment malih grantova. Govornici 
su bili Radovan Živković, predstvanik Gradske Opštine 
Medijana – Niš, Veran Stančetić, profesor na Fakulte-
tu za pravno-političke studije Singidunum univerziteta 
u Beogradu i Stanka Parać, predstavnica Asocijacije 
agencija za lokalnu demokratiju – aplikanta u ovom 
projektu. Konferencijom je moderirao Kerim Međedović, 
predstavnik Agencije za lokalnu demokratiju - funkcio-
nalnog partnera. 
 Gospodin Živković je predstavio, na vrlo 
upečatljiv način, rad svoje Opštine u oblasti saradnje 

Kick-off konferencija projekta

sa NVO kroz jednu detaljnu i živopisnu prezentaciju, 
koju su kasnije više učesnika tražili da im se dostavi 
u elektronskoj formi. Veran Stančetić je govorio o dile-
mama i pitanjima vezanim za upravljanje na lokalnom 
nivou iz ugla teorije i prakse EU zemalja i Srbije u kojoj 
ima veliko iskustvo.
 
 Stanka Parać je rekla više o projektu i objavi-
la otvaranje programa malih grantova. Male nevladine 
organizacije iz Kotora, Nikšića, Bijelog Polja, Rožaja i 
Ulcinja mogu da apliciraju za finansiranje projekata od 
8000 to 10000 eura, a ukupan iznos koji će biti dodijeljen 
je 80000 eura. Krajnji rok za dostavljanje projektnih 
prijedloga je 22. jul, dok će u međuvremenu biti organi-
zovan niz treninga i različite vrste podrške zaintereso-
vanim nevladinim organizacijama kako bi podigle svoje 
kapacitete u sačinile što bolje projekte. 
 Nakon konferencije, učesnici su pozvani na 
prigodan koktel kako bi proslavili početak projekta i 
u neformalnoj atmosferi mogli da se bolje upoznaju 
međusobno i  sa detaljima aktivnosti projekta.

PROJEKTNE AKTIVNOSTI
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 Asocijacija agencija za lokalnu demokratiju, u 
saradnji sa Agencijom za lokalnu demokratiju iz Nikšića 
poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge 
projekata za podršku jačanju uloge organizacija civil-
nog društva u dizajniranju i realizaciji lokalnih politika za 
razvoj zajednice uz finansijsku podršku Evropske Unije 
– IPA 2011 Civil Society Facility Montenegro Program i 
projekat:

»Lokalne koalicije za razvoj zajednice
 – Program malih grantova«. 

CIVIL SOCIETY DEVELOPMENT
IPA 2011 CIVIL SOCIETY FACILITY MONTENEGRO PROGRAMME

Reference: EuropeAid/132794/L/ACT/ME

Projekat: “Lokalne koalicije za razvoj zajednice” - Program malih grantova 

Rok za dostavljanje predloga projekata: 12. jul 2013.

POZIV ZA ORGANIZACIJE CIVILNOG DRUŠTVA  ZA DOSTAVLJANJE
 PRIJEDLOGA PROJEKATA

Detaljno Uputstvo za aplikaciju zajedno sa Aplikacionim 
paketom su dostupni na sljedećoj internet adresi:
www.alda-europe.eu  

Krajnji rok za podnošenje projektnih prijedloga je 12. jul 
2013. u 16:00h.

Dodatne informacije i raspored Informativnih sesija koje 
će biti održane u Kotoru, Nikšiću, Bijelom Polju i Ulcinju, 
možete pronaći na sljedećeoj internet adresi:
www.alda-europe.eu

PROJEKTNE AKTIVNOSTI
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 Informacije o raspisivanju Poziva za program 
malih grantova i detalji o programu su, pored klasičnih 
medijskih kanala, prenešene predstavnicima nevladinih 
organizacija i u direktnom kontaktu. Informativne se-
sije su održane u tri od 5 gradova u kojima se ralizuje 
projekat i organizovane su tako da bude lako moguće 
zainteresovanima i iz drugih gradova da prisustvuju.
 
 Prva informativna sesija je održana paraleleno 
sa objavljivanjem Poziva za učešće u programu malih 
grantova u okviru Inicijalne konferencije projekta u Ko-
toru 31. maja, a ostale prezentacije su bile organizova-
ne nakon objavljivanja Poziva i promotivne kampanje 
koja je imala za cilj da svi potencijalno zainteresovani 
aplikanti dobiju informaciju da je program otvoren. Na 
taj način je većina zainteresovanih mogla prisustvovati i 
lično postavljati pitanja vezana za Program. Sve potreb-
ne informacije je nevladinim organizacijama prezento-
vala koordinatorka projekta Stanka Parać, i u direktnom 
razgovoru odgovorila na pitanja i razjasnila nedoumi-
ce. Pojašnjene su i procedure apliciranja i postavljanja 
pitanja u toku trajanja Konkursa, i naznačeni kontakti 
putem kojih je moguće nastaviti komunikaciju.
 

Informativne sesije o programu malih grantova
Kotor 31. maja i Nikšić, Ulcinj, Bijelo Polje 11, 12. i 13. juna

 Najavljeni su i treninzi za vođenje projektnog 
ciklusa kao i coaching koji imaju za svrhu da pruže 
podršku nevladinim organizacijama kojima nedostaju 
kapaciteti da naprave dobre projektne prijedloge. 

 Cilj ovakvog pristupa je bio da se što veći broj 
organizacija potencijalnih učesnika na konkursu sa 
projektima informiše i animira za učešće i da im se pruži 
šansa da apliciraju sa projektom, ali i da razviju svoje 
kapacitete za nastup na EU i drugim konkursima, i sve 
to u saradnji i komunikaciji sa lokalnim vlastima.
 
 Ukupno je na četiri sesije prisustvovalo 95 
predstavnika NVO i lokalnih uprava, uključujući lokalne 
vlasti koje su partneri saradnici na projektu. 

PROJEKTNE AKTIVNOSTI
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 Značajan segment projekta Lokalne koalicije za 
razvoj zajednice je i razvoj kapaciteta lokalne uprave i 
NVO, koji pored ostalog, predviđa i 5 dvodnevnih tre-
ning seminara. Seminare će voditi treneri Palgo cen-
tra iz Beograda - u ovom slučaju prof. Veran Stančetić, 
koji je i profesor na Fakultetu za pravno-političke studije 
Singidunum univerziteta na predmetima Lokalna sa-
mouprava, Teorija i praksa regionalizma i Partije i par-
tijski sistemi. 

 Koncept treniniga je zamišljen kao kombinacija 
predavanja i interaktivnih radionica. 
 Teme treninga predviđene za prvi dan su: 
• EU standardi i principi demokratskog upravljanja na 
  lokalnom nivou, 
• implementacija standarda i etičkog kodeksa radi 
  efikasne i odgovorne lokalne samouprave i
• pružanje informacija i komunikacijske vještine. 
 
 Za drugi dan rada predviđeno je: 
• transparentnost i odgovornost prilikom usvajanja 
  politika odnosno odlučivanja,
• učešće u donošenju odluka/politika
• gost-predavač: predstavljanje primera dobre prakse. 

Dvodnevni trening seminari za predstavnike lokalnih uprava i 
organizacija civilnog društva:

Demokratsko upravljanje na lokalnom nivou
– EU standardi i lokalna praksa

 Do trenutka izdavanja ovog Biltena, održana su 
tri ovakva treninga u: Kotoru 30. i 31. maja, Nikšiću 25. 
i 26. juna i Bijelom Polju 27. i 28. juna. Na treninzima 
su učestvovali, pored velikog broja predstavnika civil-
nog sektora, i predstavnici lokalnih uprava u ovim gra-
dovima, tj. predstavnici partnera saradnika na projektu. 
Od ukupno 69 učesnika treninga u ova tri grada, bilo 
je prisutno 14 predstavnika opštinskih struktura Kotora, 
Nikšića, Bijelog Polja, Rožaja i Ulcinja.

 U verbalnoj i pismenoj evaluaciji, učesnici 
su izrazili veliko zadovoljsto treninzima i trenerom-
predavačem, tvrdeći de ja veoma i korisna i aktuelna 
tema i način na koji je obrađena. Iskazana i je želja za 
više sličnih treninga, koji bi se ciljano organizovali za 
pojedine grupe NVO, naročito one sa manje iskustva. 
Jedan od komentara je bio i da je terminologija 
korišćena od strane predavača previse akademska – 
što je za koordinatore projekta podjednako dokaz kva-
litetnog izbora trenera, kao i pravog odabira ciljne gru-
pe – predstavnika malih lokalnih NVO koji imaju malo 
isustva i bave se lokalnim temema.

PROJEKTNE AKTIVNOSTI
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 Ovaj okrugli sto je predstavljao završnicu 
dvodnevnog treninga pod nazivom „Uloga civilnog 
društva i lokalnih administracija u procesima EU in-
tegracija – izazovi i perspektive“, koji je vodio Veran 
Stančetić, trener PALGO Centra i profesor Singidunum 
univerziteta iz Beograda.

 Okrugli sto je održan u valikoj Sali Skupštine 
Opštine Nikšić, a prisustvovalo je 14 osoba – predstavni-
ka organizacija civilnog društva. Predstavnici Skupštine 
Opštine, tj. Predsjednica SO, gospođa Sonja Nikčević, 
koja je odnedavno stupila na tu funkciju i ima veliku 
energiju i volju za saradnjom, je primila predstavnike 
Palgo centra i Agencije za lokalnu demokratiju, partnera 
implementatora projekta neposredno prije okruglog sto-
la, izvinivši se zbog nemogućnosti da sudjeluje radi već 
dogovorenih obaveza. Kako bi nadoknadila činjenicu da 
neće prisustvovati, gospođa Nikčević je iznijela svoje 
ideje za buduću saradnju, odnosno prioritete svojega 
kabineta koji bi se mogli posložiti u 5 stavki:

• NVO odnosno građani predstavljaju energiju koji tre-
  ba iskoristiti za zajedničko rješavanje lokalnih proble-
  ma i poboljšanje kvaliteta života u lokalnoj zajednici
• opština će se potruditi da uspostavi Fond kojim će 
  prižiti podršku za projekte NVO kroz dio kofinansi-
  ranja
• u toku je uspostavljanje kancelarije za EU projekte 
  unutar Opštinskih struktura 
• osnova za dobre projekte moraju biti i opštinski 
  razvojni i regulacioni  planovi i Skupština Opštine 
  će učiniti sve da se izrade nedostajući i unaprijede i  
  poboljšaju postojeći planovi
• planira se uspostavljanje centra za saradnju sa NVO 
  i stavljanje resursa Opštine na raspolaganje organiza 
  cijama civilnog društva za svoje aktivnosti, pri čemu bi  
  sala Skupštine bila centar, naravno uz podizanje nivoa 
  sadržaja koje nudi.

Okrugli sto:

Mehanizmi saradnje lokalne administracije
i civilnog društva

Nikšić, 26.06.2013.

 Opština Nikšić i Skupština Opštine na čelu sa 
predsjednicom imaju volju i interes za saradnju sa ci-
vilnim društvom i čvrstu riješenost da tešku situaciju u 
opštini zajedno poboljšavaju na opšte zadovoljstvo.
 Sami okrugli sto je otvorio Veran Stančetić 
sa nekoliko uvodnih teza: „Centri moći“ teže da učine 
građane neaktivnim, kako bi bili prosti konzumen-
ti i izvršitelji, a ne oni koji misle, postavljaju pitanja i 
pokreću samostalno akcije. Treba biti aktivan i IPA fon-
dovi omogućavaju to i treba učestvovati u njima. Tim 
prije jer se 2/3 propisa sprovodi na lokalnom nivou i sto-
ga treba jačati institucionalne kapacitete – i opštinske i 
nevladinih organizacija. Po najnovijim teorijama postoji 
6 odnosno 7 stubova vlasti, stara podjela o 3 ne stoji 
više, i jedan od njih je civilno društvo.
 
 Kako je cilj okruglog stola analiziranje 
postojećih mehanizama saradnje i generisanje ideja 
za unaprijeđenje, u sljedećem dijelu rada su prisut-
ni predstavnici NVO govorili o svojim iskustvima. Ta 
iskustva su različita, od veoma pozitivnih do potpunog 
ćutanja administracije. Navedeno je niz primjera u koji-
ma se opština nije odazvala, ali i niz onih u kojima je 
pružila svu podršku. 
Učesnici su pokušali stoga da daju zajednički presjek 
situacije i izvuku zakonitosti prema kojima funkcioniše 
Opština, odnosno prema kojima se može sarađivati sa 
njom:

• protokom vremena se smanjuje volja za saradnjom, 
  i energija sa obje strane slabi – nedostatak fondova i
   zasićenost sa neizvjesnom perspektivom
• nedostatak političke volje
• u medijima nema dovoljnog prisustva priloga na ovu 
  temu, tj. informacija o aktivnostima lokalne uprave za
  građane niti o projektima NVO
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• postoje mehanizmi saradnje i učešća NVO u radu 
  opštinskih organa, ali ih treba osvježiti,
• preporučuje se rotacija na pozicijama koordinatora 
  pojedinih tematskih oblasti za institut „prazne stolice“
• pravovremeno ažuriranje podataka na opštinskom 
  web sajtu, 
• smanjenje birokratije odnosno procedura, tj. broja  
  adresa na koje se treba javiti ili koraka koje treba 
  učiniti da bi se došlo do prave osobe ili informacije u 
  Opštini (29 dana potrebno da bi se došlo do informa
  cije) ,

• implementacija lokalnih akcionih planova je nedo
  voljna (nema je?) a komisije za nadzor realizacije pla
  nova, u kojima sjede i predstavnici NVO, ne rade svoj   
  posao
• pristupačnost – što se tiče osoba sa invalidskim ko
  licima je riješen tek nakon tužbe jedne osobe koja se 
  povrijedila prilikom ulaska u zgradu Opštine; nedostaje 
  još mnogo rampi
• mnogo je primjedbi na dodjelu opštinskih sredstava  
  za NVO – za 2011 od 60000 eura, samo je 1/3 do
  dijeljena i to na način koji je za pojedine sporan

• određene NVO se finansiraju iz opštinskog budžeta ali 
  na način koji nije definisan procedurom, već se 
  odlučuje po nahođenju pojedinih funkcionera – to bi 
  trebalo da bude javno

• u opštinskom budžetu za 2013 su predviđena sredstva 
  za NVO u svakom resoru-službi, ali nije definisan način  
  korišćenja tih sredstava, što neizostavno treba učiniti.

 Pojedine organizacije i pojedinci se duže vrije-
me bave ovom problematikom i imaju razvijene prijedlo-
ge za metode saradnje koji bi koristeći informacione 
tehnologije, uz slična iskustva drugih opština kao npr. 
Tivat, mogli otkloniti ove poteškoće.
 
 Dogovoreno je da se u toku trajanja porjekta 
Lokalne koalicije za razvoj zajednice organizuje još je-
dan okrugli sto sa ovom tematikom i da se pokušaju 
animirati predstavnici opštine da učestvuju. Zaključci sa 
ovog skupa će svakako biti ponuđeni svim učesnicima 
na razmatranje i nakon toga predati opštinskim organi-
ma. 
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 Kao i u slučaju Kotora i Nikšića, okrugli sto je 
predstavljao završnicu dvodnevnog treninga pod nazi-
vom „Uloga civilnog društva i lokalnih administracija u 
procesima EU integracija – izazovi i perspektive“, koji je 
vodio Veran Stančetić, trener PALGO Centra i profesor 
Singidunum univerziteta iz Beograda. 

 Prisustvovali su predstavnici dvadesetak NVO 
iz Bijelog Polja i Rožaja i predstavnici obiju lokalnih 
uprava. 

    Dnevni red se sastojao iz:
 • diskusije na temu održanog treninga, 

 • analize kvaliteta trenutne saradnje civilnog 
sektora i lokalne uprave u Bijelom Polju i

 • prijedloga za unaprijeđenje saradnje koji će 
biti ponuđeni Opštini Bijelo Polje u vidu zaključaka. 
 
 Saradnja lokalne uprave i građana, odnosno 
organizacija civilnog društva je tema koja predstavlja 
srž projekta Lokalne koalicije za razvoj zajednice. U 
crnogorskim opštinama postoje dugo godina razvijani 
mehanizmi saradnje, koji su imali svoju evoluciju – um-
nogome paralelnu razvoju lokalnog civilnog sektora. 
Trenutno stanje je produkt godina djelovanja mehani-
zama saradnje i socio-ekonomske situacije koja diktira 
kapacitet lokalnih administracija i motivaciju za građane 
da, pored svakodnevnih obaveza, budu aktivni kroz or-
ganizacije civilnog društva.

 Ocjenjeno je da postoji razvijena saradnje 
između lokalne upravi i civilnog sektora, i da je u mno-
gim oblastima veoma dobra. Postoji i razvijen pravni si-
stem u vidu Zakona i opštinskih propisa koji omogućava 
saradnju. Civilni sektoru Bijelom Polju je aktivan i 
razvijen (60ak NVO je preregistrovano prema novom 
Zakonu o NVO – i aktivno), ali prolazi kroz poteškoće 

Okrugli sto:           Bijelo Polje, 28.06.2013.

        Mehanizmi saradnje lokalne administracije i 
civilnog društva

vezane za finansiranje, promjenu fokusa donatora, 
promjene prioriteta za rješavanje problema i nedostatak 
solidne osnove za dugoročan rad. Postoje određena ini-
cijative i mreže, poglavito pokretane iz Podgorice, koje 
otvaraju mogućnosti za bolju saradnju unutar sektora i 
dalje razvijanje kapaciteta NVO i omogućavanje većem 
broju organizacija da budu aktivne i da angažuju kapa-
citete građana koji imaju volju da rade, a ne mogu svi 
profesionalno da se bave NVO radom. Mnoge NVO ne-
maju osnovne uslove: kancelariju, internet konekciju itd. 
Takođe je ocijenjeno da postoji volja i kapacitet za sa-
radnju, kao i prostor za poboljšanje za šta su odgovorne 
obje strane.

 Opština Bijelo Polje ima razvijen sektor za 
evropske projekte koji je ocijenjen kao najuspješniji u 
Crnoj Gori i koji pruža podršku NVO sektoru za uključenje 
u projekte. Formirana je i Kancelarija za saradnju sa 
NVO kao tehničko tijelo za podršku Savjetu za saradnju 
sa NVO, koja će uobličiti postojeće modele saradnje i 
raditi na njihovom razvoju. U toku je i opštinski Konkurs 
za dodjelu sredstava NVO sa fondom od 40000€, na 
koji je prijavljeno 60ak projekata. 

 Kao moguće mjere, odnosno ideje za 
unaprijeđenje saradnje, predloženo je:

 • objedinjavanje kontakata i drugih podataka o 
postojećim NVO u Opštini Bijelo Polje na jednom mjestu 
– u Kancelariji za saradnju sa NVO, i redovno ažuriranje

 • dostupnost pomenute baze podataka svim 
opštinskim službama koje imaju kontakt sa građanima 
odnosno civilnim sektorom, i ciljano informisanje poten-
cijalno zainteresovanih za pojedine inicijative Opštine

 • dorada kriterijuma o postupku dodjele 
opštinskih sredstava (prezahtjevno za postojeće NVO)  
i izbora predstavnika NVO u komisiju 
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 • usvajanje odluke o opredjeljivanju 1% ukup-
nog budžeta za rad NVO, što bi omogućilo prave i „ve-
like“ projekte i bilo u korist razvoja i afirmacije grada, a 
ne vid socijalne pomoći kao dosad

 • automatsko obezbjeđivanje ko-finansiranja za 
projekte NVO iz opštinskog budžeta

 • rasteretiti budžet od plaćanja prostorija za 6 
organizacija osoba sa invalididtetom u iznosu od 700€ 
mjesečno – prebaciti na teret Fonda za profesionalnu 
rehabilitaciju

 • poboljšanje komunikacije unutar NVO sektora 
– putem zajedničkog Facebook profila.

 Zaključci će biti dodatno usaglašeni sa svim 
učesnicima Okruglog stola i drugim zainteresovanim 
NVO i predloženi na usvajanje kao zajednička platforma 
i ponuda i Opštini da u toku trajanja projekta Lokalne ko-
alicije za razvoj zajednice formalizuje sličan dokument 
za naredni period.
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 Tri jednodnevna treninga „Upravljanje projektim 
ciklusom“ su održana u Kotoru 4., Ulcinju 5. i Rožajama 
8. jula. Treninge je vodila Ivana Ranđelović iz Palgo 
Centra. Cilj treninga je podizanje kapaciteta organizaci-
ja-potencijalnih aplikanat kako bi sačinili dobar projektni 
prijedlog i u budućnosti bili u stanju da samostalno ili uz 
manju podršku apliciraju za projekte EU. Pored toga, 
pružene su neophodne tehničke informacije o samom 
pozivu i propozicijama poziva.

 Učesnicima je u prethodnoj komunikaci-
ji sugerisano da dođu sa već promišljenim temama i 
započetim projektom kako bi u direktnoj komunikaciji sa 
iskusnom trenericom otklonili dileme i probleme. Tema 
kojoj je posvećeno najviše vremena bila je izrada matri-
ce logičkog okvira, koja je najizazovniji, ali i ključni dio 
aplikacije. Učesnici, njih ukupno 56, su bili predstavnici 
NVO sa različitim nivoima znanja i iskustava u pisanju 
projekata  i međusobno su odlično sarađivali razrađujući 
ideje i primjere od kojih su većinu kasnije razvili i doradi-
li u finalne prijedloge projekta. 
 

Treninzi za pisanje projekta 
Kotor, Ulcinj, Rožaje – jul 2013

 Trenerica je postavila rad na takav način da
je isporučena velika količina informacija, a pritom 
omogućena interakcija grupe sa trenericom i 
međusobno. Atmosfera je bila radna i ozbiljna jer su 
prisutno bili vrlo zainteresovani za znanja i vježbu u 
ovoj oblasti, ali istovremeno  opuštena obzirom na
format radionice.

 Učesnici su izjavili da im je tematika izuzetno 
interesantna, ali da ima niz pitanja za koja je jedan dan 
premali da bi se mogla obraditi. Predstavnici organiza-
tora su ih pozvali da nastave komunikaciju sa projekt-
nim timom i da sve nedoumice i pitanja razjasne u 
e-mail komunikaciji, i ostavili im kontakte na koje mogu 
uputiti pitanja.

 Treninzi su bili izuzetno korisni i efikasni jer je 
većina učesnika, koristeći materijale provježbane tokom 
ovog dana, pripremilo projekte za apliciranje.

PROJEKTNE AKTIVNOSTI

13




